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ANNO 2023 N. 34 del 04.10.2023 

CALENDARIO 
FORMAZIONE 2023 

Apindustria vi segnala il  

calendario dei corsi di formazione  

e iniziative previste per il 2023. 
Potete scoprire cosa vi aspetta 

consultando il CALENDARIO CORSI. 

Per eventuali informazioni puoi 

chiamare l’Associazione allo 

0376.221823 oppure scrivere a 
formazione@api.mn.it. 

mailto:info@api.mn.it
https://www.api.mn.it/calendario/search-result?filter_from_date=02.01.2023&filter_to_date=30.12.2023
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MIN.LAVORO: INTERPELLO 1/2023 – DIRITTI SINDACALI DEI 
LAVORATORI SOMMINISTRATI 

Il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha pubblicato l’interpello n. 1 del 15 settembre 2023, 

con il quale risponde ad un quesito del sindacato UGL Agroalimentare, in merito all’esercizio dei 

diritti sindacali da parte dei lavoratori somministrati. In particolare, se trovi applicazione il contratto 

collettivo nazionale di lavoro dell’agenzia di somministrazione o quello dell’utilizzatore. 

Fonte: Ministero del Lavoro 

CASSAZIONE: REQUISITI DI LEGITTIMITÀ PER LA 

SOMMINISTRAZIONE A TERMINE

Con sentenza n. 23445/2023, la Corte di Cassazione, confermando un orientamento già espresso 

in precedenza, ha affermato che i rinnovi ripetuti di contratti a termine attraverso la 

somministrazione sono da considerarsi illegittimi nel caso in cui l’utilizzatore, convenuto in giudizio, 

non dimostri che gli stessi sono strettamente correlati ad esigenze di natura temporanea.  

Nella decisione la Suprema Corte ha richiamato la decisione n. C-681/2018 della Corte di giustizia 

europea nella quale si suggeriva di verificare se, avanti ad una successione di contratti a tempo 

determinato avvenuti attraverso un’agenzia di somministrazione, la reiterazione dei contratti avesse 

l’obiettivo di aggirare i principi fissati dal diritto comunitario. 

Fonte: Corte di Cassazione 

TUTELA DEI LAVORATORI IN CASO DI EMERGENZA 

CLIMATICA E DI TERMINI DI VERSAMENTO 

È stata pubblicata, sulla Gazzetta Ufficiale n. 223 del 23 settembre 2023, la Legge 18 settembre 

2023, n. 127, di conversione con modificazioni, del Decreto Legge 28 luglio 2021, n. 98, con misure 

urgenti in materia di tutela dei lavoratori in caso di emergenza climatica e di termini di versamento. 

Con riferimento all’ambito manifatturiero si sottolineano le seguenti novità: 

INTEGRAZIONI SALARIALI ORDINARIE PER LE IMPRESE DEL SETTORE EDILE, LAPIDEO E 

DELLE ESCAVAZIONI IN CASO DI ECCEZIONALE EMERGENZA CLIMATICA (ART. 1) 

Viene previsto che in caso di cassa integrazione guadagni ordinaria per emergenza climatica, nel 

periodo dal 1° luglio 2023 al 31 dicembre 2023, non trovino applicazione i limiti di durata 

dell’ammortizzatore sociale purchè si tratti di eventi oggettivamente non evitabili consistenti in 

eccezionali situazioni climatiche, comprese quelle relative a straordinarie ondate di calore. 

In questi casi viene altresì escluso il versamento del contributo addizionale per la fruizione 

dell’ammortizzatore sociale. 

Le presenti misure si applicano alle seguenti imprese: 

• imprese industriali e artigiane dell'edilizia e affini;

• imprese industriali esercenti l'attività di escavazione e/o lavorazione di materiale lapideo;

SINDACALE 

https://www.lavoro.gov.it/documenti-e-norme/interpelli/interpello-1-2023-ugl-agroalimentari.pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2023/09/23/23G00139/sg
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• imprese artigiane che svolgono attività di escavazione e di lavorazione di materiali lapidei, con

esclusione di quelle che svolgono tale attività di lavorazione in laboratori con strutture e

organizzazione distinte dalla attività di escavazione.

Fonte: INPS 

CCNL EDILE INDUSTRIA: NUOVE ALIQUOTE 

CONTRIBUTO APE 

Cassa edile - Al fine di perseguire un percorso di omogeneizzazione al livello nazionale delle 

aliquote Ape, dal 1° ottobre 2022 entrano in vigore, automaticamente, le nuove aliquote regionali. 

Dal 1° ottobre 2022, il contributo Ape deve essere versato su un minimo di 140 ore. Tale contributo 

minimo è elevato a 150 ore dall’1.10.2023 e a 160 ore dal 1° ottobre 2024.  

FANPE – Aliquota Regionale 

Lombardia 4,09% 

Fonte: Confimi Industria 

CCNL LATERIZI INDUSTRIA: MINIMI TABELLARI 

Livelli Minimo 

A S 2.200,42 

A 1.850,34 

B 1.510,29 

C S 1.428,69 

C 1.359,23 

D 1.263,31 

E 1.171,19 

F 1.002,07 

Fonte: Confimi Industria 

CCNL PELLI E CUOIO: ASSISTENZA SANITARIA 

INTEGRATIVA 

Con lo scopo di migliorare le prestazioni a beneficio dei lavoratori del settore, con il passaggio al 

piano sanitario Premium, con decorrenza dall’1.1.2024 il contributo medesimo è elevato a 15 euro.  

Inoltre, con decorrenza dall’1.1.2024, tramite Sanimoda sarà attivata a beneficio di tutti i lavoratori 

del settore una assicurazione contro la non autosufficienza (cd. Ltc). Saranno iscritti a tale 

assicurazione i lavoratori, individuati ai sensi del presente articolo, in forza alla suddetta data. Tale 

assicurazione sarà finanziata con un contributo a carico delle aziende pari a 2,00 euro mensili per 

addetto, per 12 mensilità, che sarà corrisposto a Sanimoda unitamente e nei medesimi tempi e 
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modalità del contributo sanitario di cui al presente articolo. Tale contributo avrà decorrenza 

dall’1.10.2023.  

Sono fatti salvi eventuali accordi o regolamenti aziendali con i quali viene già assicurata ai lavoratori 

dell'azienda una analoga copertura assicurativa contro la non autosufficienza con costi pari o 

superiori a quelli di cui sopra. In tali casi, azienda e R.S.U. si incontreranno per verificare la 

specifica situazione e, in caso di costi inferiori, le imprese provvederanno all'integrazione o alla 

confluenza nel Fondo, con la stessa decorrenza. 

Fonte: Confimi Industria 

CCNL LOGISTICA: MINIMI TABELLARI 

Livelli Minimo 

Q 2.323,48 

1 2.182,07 

2 2.004,58 

3 S 1.810,37 

C3 1.811,01 

B3 1.810,37 

A3 1.809,73 

3 1.761,69 

F2 1.762,36 

E2 1.761,73 

D2 1.761,10 

4 1.675,69 

H1 1.707,09 

G1 1.700,23 

4 J 1.632,02 

5 1.597,70 

6 1.493,28 

6 J 1.373,62 

I - 1°-6° m (*) 1.497,30 

I dal 7° m (*) 1.578,96 

L 1°-6° m (*) 1.497,30 

L 7°-15° m (*) 1.578,96 

L dal 16° m (*) 1.619,81 

Fonte: Confimi Industria 

“STELLA AL MERITO DEL LAVORO  - ANNO 2024”: INVIO 

CANDIDATURE ENTRO IL 16.10.2023 

Come previsto dalla legge 5 febbraio 1992, n. 143, nel giorno della festa del lavoro, il 1° maggio, 

sono previste le cerimonie per la consegna della "Stella al merito del lavoro" ai soggetti insigniti. 
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Il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali cura l'istruttoria delle proposte di conferimento per la 

selezione dei candidati meritevoli. Sono interessati anche i lavoratori italiani all’estero di cui all’art. 

5 della legge in argomento, specificando, al fine di una corretta divulgazione rivolta ad Aziende 

nazionali ivi operanti, che le eventuali candidature dovranno essere presentate alla Rappresentanza 

diplomatica o all’Ufficio consolare di riferimento. 

Tutto ciò premesso, si informa che le proposte di candidatura, fermo restando l’osservanza dei 

requisiti previsti dalla predetta legge 5 febbraio 1992, n. 143, seguendo le modalità già in uso, 

devono essere inoltrate dalle aziende, dalle organizzazioni sindacali ed assistenziali o direttamente 

dai lavoratori interessati agli Ispettorati Interregionali del Lavoro e agli Ispettorati Territoriali del 

Lavoro aventi sede nei capoluoghi di Regione diversi da quelli su cui insistono gli IIL, nonché, in 

considerazione della peculiarità della Regione Calabria, all’ITL di Reggio Calabria, anche per il 

tramite dei relativi Ispettorati Territoriali, entro e non oltre il termine del 16 ottobre 2023, corredate 

dei seguenti documenti in carta semplice: 

1) Autocertificazione relativa alla nascita e alla cittadinanza italiana;

2) Attestato di servizio o dei servizi prestati presso una o più aziende fino alla data della proposta o

del pensionamento indicando l’attuale o l’ultima sede di lavoro;

3) Attestato relativo alla professionalità, perizia, laboriosità e condotta morale in azienda;

4) Curriculum vitae;

5) Autorizzazione da parte dell’interessato al trattamento dei dati personali (artt. 13-14 GDPR- 

Regolamento UE 2016/679);

6) Residenza, recapito telefonico ed e-mail ove disponibile;

7) Estratto Conto Previdenziale INPS.

Le attestazioni di cui ai punti 3) e 4) ed eventualmente il curriculum vitae di cui al punto 5) possono

essere anche contenuti in un documento unico rilasciato dalla Ditta presso cui il lavoratore presta

servizio.

Allegati Disponibili: 

• Fac-simile della domanda PRESENTATA DALLA DITTA (clicca QUI)

• Fac-simile della domanda PRESENTATA DAL CANDIDATO (clicca QUI)

• Fac-simile Autocertificazione Nascita da compilare, in carta semplice, a cura del candidato nel

caso che l’istanza venga prodotta dall’azienda (clicca QUI)

Per ogni eventuale informazione, il candidato potrà rivolgersi direttamente alle strutture competenti 

- Ispettorati Interregionali del Lavoro e Ispettorati Territoriali del Lavoro aventi sede nei capoluoghi

di regione diversi da quelli su cui insistono gli IIL.

Fonte: Maestri del lavoro - ITL 

http://www.apicremona.it/PDF/VARI/NOTIZIARIO_2023/N-35/1_Fac-simile%20ditta.pdf
http://www.apicremona.it/PDF/VARI/NOTIZIARIO_2023/N-35/2_Fac-simile%20candidato.pdf
http://www.apicremona.it/PDF/VARI/NOTIZIARIO_2023/N-35/3_Autocert%20nascita.pdf
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INAIL: MODIFICA TASSI DI INTERESSE PER RATEAZIONE E 
SANZIONI CIVILI 

L’INAIL ha pubblicato la circolare n. 42 del 18 settembre 2023, con la quale, rende noti i tassi di 

interesse per le rateazioni dei debiti per premi assicurativi e accessori. 

Questi i nuovi tassi operativi a decorrere dal 20 settembre 2023: 

• 10,5% interesse dovuto per le rateazioni dei debiti per premi assicurativi e accessori;

• 10,00% misura delle sanzioni civili.

Fonte: INAIL 

INAIL: MODIFICA DEL MODELLO OT23 2024 

L’Inail, con la istruzione operativa del 18 settembre  2023, trasmette il modello OT23 2024 in 

sostituzione del precedente modulo inoltrato con nota 3 agosto 2023, prot. 8349. 

Nel modello allegato è stato eliminato il refuso presente nella precedente versione dell’intervento B1 

che prevedeva l’erogazione del corso teorico-pratico di guida sicura “a tutti i lavoratori”. La 

descrizione dell’intervento è stata così corretta: “L’azienda ha erogato ai lavoratori che durante 

l’attività lavorativa fanno uso di veicoli a motore personalmente condotti, uno specifico corso 

teorico-pratico di guida sicura”. 

Come precisato nel campo note, infatti, il corso di guida sicura deve essere stato frequentato 

nell’anno 2023 da almeno il 30% del personale dell’azienda addetto all’autotrasporto o che 

comunque utilizzi a vario titolo veicoli azienda. 

Con l’occasione sono stati eliminati i refusi relativi alla numerazione dei punti elenchi presenti negli 

interventi A-3.2, C-2.1, C6, E4. 

Clicca QUI per il Modello di domanda per la riduzione del tasso medio per prevenzione per l’anno 

2024 (OT23). 

Fonte: INAIL 

INPS: VARIAZIONE DELLA MISURA DELL’INTERESSE 

L’INPS, con la circolare n. 81 del 18 settembre 2023, informa che la Banca Centrale Europea ha 

innalzato di 25 punti base il tasso di interesse sulle operazioni di rifinanziamento principali 

dell’Eurosistema (ex TUR) che, pertanto, con decorrenza dal 20 settembre 2023, è pari al 4,50%. 

Tale variazione incide sulla determinazione del tasso di dilazione e di differimento da applicare agli 

importi dovuti a titolo di contribuzione agli Enti gestori di forme di previdenza e assistenza 

obbligatorie, nonché sulla misura delle sanzioni civili di cui all’articolo 116, comma 8, lettera a) e 

lettera b), secondo periodo, e comma 10, della legge 23 dicembre 2000, n. 388. 

Fonte: INPS 

INPS: INCENTIVO AL POSTICIPO DEL PENSIONAMENTO 

PER CHI HA I REQUISITI PER LA PENSIONE ANTICIPATA 

Con circolare n. 82/2023, l’Inps fornisce le istruzioni operative e contabili per la gestione degli 

adempimenti previdenziali connessi all’incentivo al posticipo del pensionamento per i lavoratori 

PREVIDENZIALE 

https://www.inail.it/cs/internet/docs/alg-circolare-n-42-del-18-settembre-2023.pdf
https://www.inail.it/cs/internet/docs/alg-istruzione-operativa-18-09-2023.pdf
https://www.inail.it/cs/internet/docs/alg-modello-ot23-2024_6443196992485.pdf
https://www.inps.it/it/it/inps-comunica/atti/circolari-messaggi-e-normativa/dettaglio.circolari-e-messaggi.2023.09.circolare-numero-81-del-18-09-2023_14266.html
https://www.inps.it/it/it/inps-comunica/atti/circolari-messaggi-e-normativa/dettaglio.circolari-e-messaggi.2023.09.circolare-numero-82-del-22-09-2023_14269.html


Api Notizie 

n.34 del 04.10.2023   pagina 6 

dipendenti che abbiano maturato i requisiti minimi per l’accesso al trattamento di pensione 

anticipata flessibile, previsto dalla legge di bilancio 2023. 

I lavoratori dipendenti, iscritti all’Assicurazione generale obbligatoria, o a forme sostitutive ed 

esclusive della medesima, che, avendo maturato il diritto alla pensione anticipata flessibile, 

scelgano di proseguire l’attività lavorativa dipendente, hanno facoltà di rinunciare all’accredito 

contributivo della quota dei contributi previdenziali a loro carico relativi all’Assicurazione generale 

per l’invalidità, la vecchiaia e i superstiti (IVS) o a forme sostitutive ed esclusive della medesima. 

Se la facoltà di rinuncia è esercitata precedentemente alla prima decorrenza utile della pensione 

anticipata flessibile, l’obbligo di versamento contributivo da parte del datore di lavoro della quota a 

carico del lavoratore viene meno a partire dalla prima decorrenza utile della pensione anticipata 

flessibile. Qualora, invece, la facoltà di rinuncia sia esercitata contestualmente o successivamente 

alla prima decorrenza utile per il predetto pensionamento, l’obbligo di versamento contributivo 

viene meno dal primo giorno del mese successivo a quello di esercizio della facoltà medesima (cfr. 

l’art. 1, comma 3, del decreto attuativo). 

Con riferimento alle domande di rinuncia all’accredito contributivo presentate entro il 31 luglio 2023 

da parte dei lavoratori dipendenti che hanno maturato il diritto alla pensione anticipata flessibile con 

prima decorrenza utile anteriore alla predetta data, tenendo conto della data di pubblicazione in 

Gazzetta Ufficiale del decreto attuativo della norma in esame, è riconosciuta la facoltà di chiedere 

che la rinuncia esplichi effetti a decorrere dalla prima decorrenza utile della pensione anticipata 

flessibile. 

Tale facoltà di rinuncia produce i seguenti effetti: 

• il datore di lavoro è sollevato dall’obbligo di versamento contributivo della quota IVS a carico del

lavoratore che ha esercitato la facoltà in parola. Resta fermo l’obbligo di versamento

contributivo della quota IVS a carico del datore di lavoro. La posizione assicurativa del

lavoratore dipendente, pertanto, continua a essere alimentata in relazione alla quota IVS a

carico del datore di lavoro;

• gli importi corrispondenti alla quota di contribuzione IVS a carico del lavoratore – che il datore di

lavoro avrebbe dovuto versare all’ente previdenziale, qualora non fosse stata esercitata la

facoltà di rinuncia in esame – sono erogati direttamente al lavoratore dipendente con la

retribuzione. Le somme così corrisposte sono imponibili ai fini fiscali ma non ai fini contributivi.

Fonte: INPS 

INPS: PROCEDURA INFORMATICA PER LA 

DICHIARAZIONE DI RICOVERO INDENNIZZATO IN 

STRUTTURA PUBBLICA 

L’INPS, con il messaggio n. 3347 del 26 settembre 2023, fornisce le indicazioni per la presentazione 

della c.d. dichiarazione di ricovero indennizzato in struttura pubblica. 

Fonte: INPS 

https://www.inps.it/it/it/inps-comunica/atti/circolari-messaggi-e-normativa/dettaglio.circolari-e-messaggi.2023.09.messaggio-numero-3347-del-26-09-2023_14271.html
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CREDITO D'IMPOSTA: FIRMATO IL DECRETO SULLE 
CERTIFICAZIONI PER ATTIVITÀ DI RICERCA, SVILUPPO E 

INNOVAZIONE 

Firmato il decreto del presidente del Consiglio dei ministri che stabilisce le linee guide per la 

certificazione delle condizioni di certezza operativa delle imprese ai fini del riconoscimento del 

credito d’imposta per gli investimenti in attività di ricerca e sviluppo, di innovazione tecnologica e di 

design e ideazione estetica. Ad annunciarlo un comunicato del 19 settembre 2023, pubblicato sul 

sito del ministero delle Imprese e del Made in Italy. 

In particolare, precisa il Mimit, viene introdotta una disciplina che consentirà alle imprese 

interessate di richiedere la certificazione preventiva, prevista dal decreto semplificazioni, che attesti 

la qualificazione degli investimenti effettuati o da effettuare, e delle attività di innovazione 

tecnologica messe in campo per il raggiungimento degli obiettivi di innovazione digitale 4.0 e di 

transizione ecologica per accedere al credito di imposta o ai fini della maggiorazione dell’aliquota del 

tax credit. 

Il Dpcm definisce la procedura per il rilascio e il contenuto della certificazione che dovrà riportare 

ogni informazione utile sull’adeguatezza delle capacità organizzative e delle competenze tecniche 

dell’impresa rispetto agli investimenti effettuati o programmati, la descrizione analitica dei progetti 

e sotto progetti realizzati o in fase di avvio o realizzazione, e le motivazioni tecniche sulla base delle 

quali vengono attestati i requisiti per l’ammissibilità al credito d'imposta o il riconoscimento della 

maggiorazione di aliquota. 

Il provvedimento, anticipa il ministero, istituisce, i 

noltre, l’Albo dei soggetti abilitati al rilascio delle certificazioni presso la direzione generale per la 

Politica industriale, l'innovazione e le Pmi del Mimit. Possono iscriversi al registro le persone fisiche 

in possesso di un titolo di laurea idoneo rispetto all’oggetto della certificazione, le imprese che 

svolgono professionalmente servizi di consulenza riguardanti progetti di ricerca sviluppo e 

innovazione, i centri di trasferimento tecnologico in ambito Industria 4.0, i centri di competenza ad 

alta specializzazione, i poli europei dell’innovazione digitale (Edih e Seal of Excellence), le università 

statali e non statali legalmente riconosciute e gli enti pubblici di ricerca. 

Spetterà al ministero delle Imprese e del Made in Italy verificare la correttezza formale delle 

certificazioni rilasciate.  

Fonte: Ministero delle Imprese e del Made in Italy 

FISCALE 

https://www.mimit.gov.it/it/notizie-stampa/certificazione-crediti
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ATTENTI ALLE FALSE COMUNICAZIONI SU RIMBORSI 

PER ATTIVITÀ DI TRADING E ERRORI NELLA 

DICHIARAZIONE DEI REDDITI 

L’Agenzia delle entrate avvisa i contribuenti che stanno circolando false telefonate o falsi messaggi 

inviati via sms, mail o whatsapp per estorcere imposte inesistenti a seguito di operazioni di trading 

on line o criptovalute. 

Per ingannare i destinatari il messaggio potrebbe contenere anche l’invio di documenti contenenti il 

logo falsificato dell’Agenzia o di Agenzia entrate Riscossione. È possibile inoltre la presenza di errori 

grammaticali o di punteggiatura, di minacce in tema di recupero crediti e di scadenze imminenti 

finalizzate a intimorire il contribuente. 

L’Agenzia chiaramente si raccomanda di non cliccare sui link in email o servizi di messaggistica 

(sms, whatsapp, ecc.), di non fornire dati personali e di non ricontattare il mittente. 

Inoltre si segnala una nuova campagna di phishing indirizzata ai contribuenti, realizzata tramite 

invio di false comunicazioni da parte dell’Agenzia delle Entrate con l’intento di instaurare un primo 

contatto ed eventualmente estorcere denaro sfruttando il tema degli adempimenti non versati. La 

mail in questione, proveniente da un indirizzo email non istituzionale, presenta come oggetto 

“Foglio prospetto AGE” e informa l’utente circa la sospensione di un pagamento a causa di un errore 

nella dichiarazione dei redditi, invitandolo a girargliela per poterlo sbloccare. 

L’Agenzia delle Entrate disconosce questi messaggi, rispetto ai quali si dichiara completamente 

estranea, e raccomanda di cancellarli immediatamente senza aprire alcun link, né tantomeno 

rispondere al mittente. 

In caso di dubbi sul messaggio ricevuto è bene consultare la pagina “Focus sul phishing” o rivolgersi 

ai contatti reperibili sul sito dell’Agenzia o direttamente all’ufficio territorialmente competente. 

Sempre sul sito dell’Agenzia è disponibile una pagina dedicata con tutte le notizie sul phishing. 

Forte: Agenzia delle Entrate 

CAMBI DELLE DIVISE ESTERE: ACCERTATE LE MEDIE DI 

AGOSTO 2023 

Sul sito dell’Agenzia delle entrate, è online il provvedimento del direttore dell’Agenzia del 26 

settembre, con il quale sono accertate le medie dei cambi delle valute estere per il mese di agosto 

2023, calcolati a titolo indicativo dalla Banca d’Italia sulla base di quotazioni di mercato. 

La determinazione periodica di questi valori è prevista dagli articoli 56, comma 1, e 110, comma 9, 

del Tuir, i quali stabiliscono che il cambio delle valute estere, agli effetti delle norme contenute nei 

Titoli I ("Imposta sul reddito delle persone fisiche") e II ("Imposta sul reddito delle società") che vi 

fanno riferimento, viene accertato, su parere conforme della Banca d'Italia, con provvedimento 

dell’Agenzia delle entrate, da pubblicare in ciascun mese, in relazione al mese precedente. 

https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/web/guest/focus-sul-phishing
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/web/guest/area-tematica-phishing
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/5519464/Provvedimento+del+26+settembre+2023+-++medie+dei+cambi+delle+valute+estere+agosto+2023.pdf/0b4fdb9c-0c88-47e9-2435-266cf6ba2658
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La tabella presente all’interno del provvedimento riporta il nome dello Stato, la moneta di 

riferimento e, quindi, la media del cambio. 

Per le sole valute evidenziate con l’asterisco i dati sono rilevati contro euro nell’ambito del Sebc 

(Sistema europeo di banche centrali). 

Forte: Agenzia delle Entrate 

SERVIZI ONLINE DELL’AGENZIA ENTRATE E 

DELL’AGENZIA DELLE ENTRATE-RISCOSSIONE: UNA 

SOLA DOMANDA PER OTTENERE DUE DELEGHE 

Basterà un’unica richiesta per delegare un familiare o una persona di fiducia ad accedere, nel 

proprio interesse, ai servizi online dell’Agenzia delle Entrate e dell’Agenzia delle entrate-Riscossione. 

È la novità resa operativa da un provvedimento del direttore, Ernesto Maria Ruffini, che approva i 

modelli e le istruzioni per consentire alle persone di fiducia, ai genitori e agli altri “rappresentanti” 

(ad esempio i tutori) di utilizzare i servizi web delle due Agenzie nell’interesse di un’altra persona. Si 

tratta di una soluzione pensata per andare incontro ai contribuenti che hanno poca dimestichezza 

con i servizi online o non hanno la possibilità di usarli direttamente, già attivata lo scorso anno 

dall’Agenzia delle Entrate, che da oggi viene estesa anche ai servizi dell’agente della riscossione. Per 

abilitare una terza persona sarà quindi sufficiente una sola richiesta, da presentare all’Agenzia delle 

Entrate, che potrà essere valida al massimo fino al 31 dicembre del secondo anno successivo a 

quello di attivazione. 

Fonte: Agenzia delle Entrate 

CESSIONE CREDITI: RICHIESTA ANNULLAMENTO 

RIPARTIZIONE E COMPENSAZIONE 

Pubblicato il Provvedimento del 22 settembre 2023 con le indicazioni per chiedere l’annullamento 

della ripartizione in dieci rate annuali dei bonus edilizi residui (c.d. spalmacrediti) e delle opzioni per 

l’utilizzo in compensazione, tramite F24, dei crediti tracciabili. 

A partire dal 5 ottobre 2023 sarà disponibile sulla “Piattaforma cessione crediti”, nell’area riservata 

del sito dell’Agenzia, l’apposita funzionalità 

Fonte: Agenzia delle Entrate 

https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/5569968/20230920_Provvedimento_rappresentanti_persone_di_fiducia+%283%29.pdf/9d3da50e-9834-a138-f609-1de2881f1d65
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/provvedimento-del-22-settembre-2023-servizi-on-line
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/provvedimento-del-22-settembre-2023
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CONTRIBUTO A FONDO PERDUTO PER INTERVENTI 

EDILIZI 2023 AGEVOLABILI AL 90%. DOMANDE DAL 2 

AL 31 OTTOBRE SUL SITO DELL’AGENZIA  

Pronte le istruzioni per richiedere il contributo a fondo perduto sugli interventi edilizi detraibili al 

90%, in relazione alle spese sostenute dal 1° gennaio al 31 ottobre di quest’anno su immobili adibiti 

a prima casa e parti comuni condominiali. Si tratta del contributo riservato ai proprietari (o titolari di 

altro diritto di godimento) con reddito non superiore a 15mila euro, introdotto dal Dl aiuti-quater 

con riguardo al 10% di spese non agevolate. Con un provvedimento, firmato dal direttore 

dell’Agenzia delle Entrate, Ernesto Maria Ruffini, vengono fissati i termini e le modalità per l’invio 

della domanda che andrà presentata dal 2 al 31 ottobre tramite una procedura web che sarà 

disponibile nell’area riservata del sito dell’Agenzia, direttamente dal richiedente o tramite un 

intermediario. 

Fonte: Agenzia delle Entrate 

CASSAZIONE: L’IVA VERSATA SENZA TERRITORIALITÀ 

NON PUÒ ESSERE CHIESTA A RIMBORSO 

L’apposizione di insegne pubblicitarie su edifici in Italia, da parte di una società con sede in Spagna, 

è fuori campo Iva per difetto del requisito della territorialità, essendo stata resa da operatori 

nazionali a un soggetto passivo non stabilito nel territorio dello Stato. Non si tratta, inoltre, di una 

prestazione di servizi immobiliari riconducibile all’articolo 7-quater, comma 1, lettera a), Dpr n. 

633/1972 nella versione applicabile ratione temporis. Di conseguenza, esclusa la territorialità della 

prestazione e ritenuta non dovuta l'Iva applicata nelle fatture emesse dagli operatori italiani, la 

stessa non può formare oggetto di rimborso. Lo ha chiarito la Cassazione nell’ordinanza n. 

24507 dell’11 agosto 2023. 

Fonte: Cassazione 

https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/web/guest/-/provvedimento-del-22-settembre-2023-cfp
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SERVIZIO: COMPILAZIONE MODELLO 730 E 

DICHIARAZIONE IMU - CALCOLO IMU  

COMPILAZIONE MODELLO 730 

Verifica e valutazione della documentazione e degli oneri detraibili/deducibili, elaborazione della 

dichiarazione e apposizione del visto di conformità. 

• singolo: € 45,00 + IVA

• congiunto: € 80,00 + IVA

COMPILAZIONE DICHIARAZIONE IMU 

Elaborazione delle dichiarazioni da presentare ai comuni in caso di variazione del patrimonio 

immobiliare, delle agevolazioni spettanti e delle casistiche particolari. 

• fino a 4 immobili: € 20,00 + IVA

• ogni immobile oltre il quarto: €10,00 + IVA

CALCOLO IMU 

Verifica della situazione immobiliare, calcolo dell’imposta e compilazione mod.F24 per il 

pagamento di acconto e saldo. 

MOD. UNICO: € 80,00 + IVA 

DICHIARAZIONE VARIAZIONI IMMOBILI AL COMUNE: € 30,00 + IVA 

mailto:amministrazione@apicremona.it
http://www.apicremona.it/PDF/VARI/NOTIZIARIO_2022/N-12/Documenti_richiesti_730_unico.pdf
http://www.apicremona.it/PDF/VARI/NOTIZIARIO_2022/N-12/Documenti_richiesti_730_unico.pdf
http://www.apicremona.it/PDF/VARI/NOTIZIARIO_2022/N-12/Documenti_richiesti_730_unico.pdf
http://www.apicremona.it/PDF/VARI/NOTIZIARIO_2022/N-12/Spese_detraibili_deducibili.pdf
http://www.apicremona.it/PDF/VARI/NOTIZIARIO_2022/N-12/Spese_detraibili_deducibili.pdf
http://www.apicremona.it/PDF/VARI/NOTIZIARIO_2022/N-12/Spese_detraibili_deducibili.pdf
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BANDO ISI 2022:  

PUBBLICATE LE REGOLE PER L'ACCESSO ALLO 

SPORTELLO INFORMATICO 
Pubblicato nella pagina informativa dedicata in data 18 settembre 2023 il file “Regole tecniche e 

modalità di svolgimento dello sportello informatico” nel quale sono descritti il funzionamento dello 

sportello informatico e le modalità di comportamento da tenere da parte dell’utente, con particolare 

riguardo alla fase di invio della domanda online. 

Entro il 4 ottobre 2023 è, invece, prevista la pubblicazione della "Tabella temporale". 

Consulta le modalità di partecipazione, l’avviso pubblico e i documenti relativi al finanziamento alla 

sezione Bando Isi 2022 del sito INAIL. 

Fonte: INAIL 

PROROGA PRESENTAZIONE DOMANDA DI 

REGISTRAZIONE MANUTENTORE QUALIFICATO SISTEMI 

SICUREZZA ANTINCENDIO 
Con il decreto 31 agosto 2023, pubblicato sulla GU Serie Generale n.212 del 11-09-2023 viene 

apporta la modifica al decreto 1° settembre 2021, recante: «Criteri generali per il controllo e la 

manutenzione degli impianti, attrezzature ed altri sistemi di sicurezza antincendio, ai sensi 

dell'articolo 46, comma 3, lettera a), punto 3, del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81».  

Al comma 1 -bis dell’art. 6 del decreto del Ministro dell’interno 1° settembre 2021, le parole «25 

settembre 2023» sono sostituite dalle parole «25 settembre 2024». 

Fonte: Gazzetta Ufficiale Italiana 

https://www.inail.it/cs/internet/attivita/prevenzione-e-sicurezza/agevolazioni-e-finanziamenti/incentivi-alle-imprese/bando-isi-2022.html
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2023/09/11/23A04993/sg
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PUBBLICAZIONE DELLE LINEE GUIDA GESTIONE 

MATERIALI DI RIPORTO SITI OGGETTO DI BONIFICA 

Sul sito del Sistema Nazionale a rete per la Protezione dell’Ambiente sono state pubblicate le Linee 

Guida SNPA n. 46/2023 – “Linee guida per la gestione dei materiali di riporto (MdR) nei siti oggetto 

di procedimento di bonifica”. 

Le Linee Guida propongono un percorso metodologico per l’identificazione e la gestione dei materiali 

di riporto nell’ambito dei procedimenti di bonifica di cui alla Parte Quarta, Titolo V del D.Lgs. 152/06 

alla luce delle recenti modifiche normative introdotte dalla legge 108 del 29/07/2021.  

La procedura proposta, confermando la centralità del modello concettuale del sito, prevede la 

valutazione d’insieme degli esiti delle verifiche indicate dalla norma e di ulteriori elementi ed 

evidenze di campo che integrano e completano il quadro conoscitivo. Sul sito dell’associazione è 

scaricabile copia del provvedimento. 

Fonte: Sistema Nazionale a rete per la Protezione dell’Ambiente 

AMBIENTE

https://www.snpambiente.it/wp-content/uploads/2023/08/LG_46-2023_MdR-e-bonifica.pdf
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MONTE BIANCO: DAL 18.09.2023 INTERRUZIONE 

TOTALE DELLA CIRCOLAZIONE PER LAVORI DI 

MANUTENZIONE 
 
TMB- GEIE, il Gruppo Europeo di Interesse Economico del Traforo del Monte Bianco, ha reso noto 

che a partire da lunedì 18 settembre 2023, sono state pianificate interruzioni totali della circolazione 

dal lunedì al giovedì, in orario notturno (dalle ore 22.00 alle ore 6.00). 

Queste interruzioni notturne sono necessarie per effettuare interventi di manutenzione tecnica della 

galleria e dureranno fino a nuova comunicazione. 

Si stima, infatti, che il traforo rimarrà chiuso per una durata di 7 settimane. 

Fonte: Assotir  

 

 

 

 

 

ADR: IL MIT REGOLAMENTA I CASI DI ESENZIONE 

DALL’OBBLIGO DI NOMINA DEL CONSULENTE  

Il 20 settembre 2023 è stato pubblicato in Gazzetta Ufficiale il decreto n. 220 del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti che individua le condizioni per le quali le imprese che svolgono attività 

di spedizione o trasporto, oppure una o più delle connesse attività di imballaggio, carico, 

riempimento oppure scarico, di merci pericolose su strada, sono esentate dalla nomina del 

consulente per la sicurezza in conformità a quanto previsto dal paragrafo 1.8.3.2 

dell’ADR. 

In particolare, i casi di esenzione sono individuati dalla normativa in oggetto sono i seguenti: 

CASI DI ESENZIONE PER NATURA DEL TRASPORTO, LIMITI QUANTITATIVI O 

DISPOSIZIONI SPECIALI 

Sono esentate dalla nomina del consulente per la sicurezza le imprese la cui attività comporti la 

spedizione, il trasporto oppure una o più delle attività correlate di imballaggio, carico, riempimento 

oppure scarico di merci pericolose che: 

a) rientrano nei casi di esenzione previsti dall’ADR; 

b) rispondono ad un regime di esenzione per l’applicazione delle condizioni di trasporto di cui: 

• al cap. 3.3 dell’ADR «Disposizioni speciali applicabili ad alcune materie o oggetti»; 

• al cap. 3.4 dell’ADR «Merci pericolose imballate in quantità limitate»; 

• al cap. 3.5 dell’ADR «Merci pericolose imballate in quantità esenti». 

CASI DI ESENZIONE PER TRASPORTI IN COLLI 

Sono esentate dalla nomina del consulente per la sicurezza le imprese la cui attività comporti la 

spedizione, il trasporto oppure una o più delle attività correlate all’imballaggio, al carico oppure allo 

scarico di merci pericolose confezionate in colli, nel rispetto delle seguenti condizioni: 

AUTOTRASPORTO 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2023/09/20/23A05141/sg
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a) per ogni operatore, è ammesso un limite massimo di 24 operazioni per anno solare e 3

operazioni per mese solare;

b) ogni operazione deve rispettare i limiti quantitativi individuati alla tabella 1.1.3.6.3 dell’ADR

ovvero alla sezione 1.1.3.6.4 dell’ADR, se tali merci appartengono a categorie di trasporto

diverse;

c) ogni impresa deve predisporre un apposito registro interno, di monitoraggio del numero di

spedizioni eseguite annualmente, integrato dei dati di classificazione e identificazione di ogni

spedizione, data di esecuzione, tipo di confezionamento (genere di imballaggio, recipiente a

pressione, IBC o grande imballaggio) e   relativo quantitativo netto. Questo registro dovrà

essere archiviato (in modalità cartacea o digitale) per un tempo minimo di 5 anni e deve essere

reso disponibile all’amministrazione in caso di richiesta.

Sono comunque escluse dalle esenzioni le materie appartenenti alla classe 7. 

CASI DI ESENZIONE PER SPEDIZIONI OCCASIONALI 

Sono esentate dalla nomina del consulente per la sicurezza le imprese la cui attività comporti lo 

svolgimento occasionale o saltuario, in ambito nazionale, di operazioni connesse alla spedizione, al 

trasporto, oppure ad una o più delle correlate attività di riempimento oppure scarico di merci 

pericolose, nei limiti e nel rispetto di tutte le seguenti condizioni: 

a) le materie devono essere caricate alla rinfusa oppure in cisterna;

b) le materie devono essere assegnate al terzo gruppo di imballaggio o alla categoria di trasporto 3

o 4;

c) il numero massimo di operazioni è di 12 per anno solare e di 2 per mese solare, con il limite

massimo di 50 tonnellate di merci pericolose trasportate, per anno solare;

d) ogni impresa deve predisporre un apposito registro interno, di monitoraggio del numero di

spedizioni eseguite annualmente, integrato dei dati di classificazione e identificazione di ogni

spedizione, data di esecuzione, tipo di confezionamento (rinfusa oppure cisterna) e relativo

quantitativo netto. Tale registro, compilato per ogni anno solare, dovrà essere archiviato (in

modalità cartacea o digitale) per un tempo minimo di cinque anni e reso disponibile

all’amministrazione in caso di richiesta.

Sono comunque escluse dalle esenzioni le materie appartenenti alla classe 7. 

CASI DI ESENZIONE PER ESCLUSIONE DAL CAMPO DI APPLICAZIONE 

Sono esentate dalla nomina del consulente per la sicurezza le imprese unicamente destinatarie di 

spedizioni di merci pericolose, in colli, in cisterna oppure alla rinfusa, per le quali il luogo di ricezione 

si configuri come destinazione finale di tali merci. Rientrano in tale contesto le imprese destinatarie 

che provvedono direttamente allo scarico dei colli ovvero le imprese destinatarie che affidano a terzi 

le attività di scarico colli, svuotamento di cisterne oppure scarico di merci alla rinfusa. 

PRESCRIZIONI DI SICUREZZA E RELAZIONE DI INCIDENTE 

Il decreto in oggetto, inoltre, prevede che il legale rappresentante dell’impresa, che intenda 

avvalersi dell’esenzione dalla nomina del consulente per la sicurezza previste dal decreto stesso, 

assicuri che tutte le altre disposizioni dell’ADR, nella misura e nella modalità in cui risultino 

applicabili, siano verificate e puntualmente rispettate, tenendo conto degli aggiornamenti delle 

norme e delle procedure interne. 

Il legale rappresentante dell’impresa è responsabile anche della costante formazione in merito al 

trasporto di merci pericolose, secondo quanto previsto nel capitolo 1.3 dell’ADR. La registrazione 

dell’avvenuta formazione deve essere conservata per almeno cinque anni e deve resa disponibile 

all’autorità competente su richiesta. 



Api Notizie  
              
 

n.34 del 04.10.2023            
 

                                   pagina 16 
 
 

 

  

 

Infine, nel caso di incidenti gravi o eventi imprevisti che si siano verificati nelle fasi di carico, 

riempimento, trasporto o scarico di merci pericolose, e che richiedano una notifica secondo le 

indicazioni della sezione 1.8.5 dell’ADR, il legale rappresentante dell’impresa coinvolta in tale evento 

deve assicurarsi dell’inoltro al competente ufficio di Motorizzazione civile del Ministero delle 

infrastrutture e dei trasporti del rapporto in conformità con quanto previsto dalla sezione 1.8.5.4 

dell’ADR, che deve riportare, nella pagina di copertina del rapporto stesso, la condizione di 

esenzione della nomina del consulente 

Fonte: Assotir 
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UE – BIELORUSSIA: AGGIORNAMENTO 

DELLE MISURE RESTRITTIVE 

Ad agosto 2023 l’UE ha adottato nuove sanzioni nei confronti della Bielorussia, imponendo da un 

lato restrizioni soggettive su ulteriori 38 persone e 3 entità per violazioni dei diritti umani e, 

dall’altro, estendendo su ulteriori categorie di beni i divieti di export già in vigore (in particolare su 

prodotti del settore delle armi da fuoco, dell’aviazione e dell’industria spaziale). 

Si segnala che la Bielorussia è oggetto di misure sanzionatorie da parte della UE già dal 2006, 

inasprite recentemente a causa del suo coinvolgimento nell’invasione dell’Ucraina da parte della 

Russia. 

Per tutti i dettagli e approfondimenti si rimanda al Regolamento 765/2006 e alla pagina informativa 

del Consiglio dell’UE. 

Fonte: Consiglio Europeo 

IL REGNO UNITO ANNUNCIA IL RICONOSCIMENTO A 

TEMPO INDETERMINATO DEL MARCHIO CE 

A seguito dell’uscita della Gran Bretagna dall’UE (Brexit – 1.1.2021), il governo inglese introdusse il 

marchio di conformità di prodotto UKCA – United Kingdom Conformity Assessed da apporre sui 

prodotti immessi in Inghilterra, Scozia e Galles. 

Dopo un periodo di transizione, per permettere alle imprese di prepararsi alla novità, in cui poteva 

essere apposta sia la marcatura CE che UKCA, il marchio UKCA avrebbe dovuto essere 

obbligatoriamente utilizzato a partire dal 1.1.2023, scadenza successivamente posticipata al 

1.1.2025. 

Recentemente, con un comunicato pubblicato nel sito del Governo inglese, il Department for 

Business and Trade (DBT) annuncia l’intenzione di estendere a tempo indeterminato l'uso del 

marchio CE per le imprese, applicandolo a 18 regolamenti gestiti dal DBT. 

Il marchio UKCA rimarrà valido e potrà essere applicato ai prodotti, ma la conformità e l'apposizione 

del solo marchio CE consentirebbe di vendere i prodotti in Gran Bretagna oltre il 2024. 

Diventerebbe pertanto scelta delle imprese continuare ad utilizzare la marcatura CE e/o utilizzare la 

marcatura UKCA introdotta con Brexit. Ovviamente nel presupposto che i requisiti richiesti dalle 

rispettive legislazioni/conformità siano equivalenti. 

Per ulteriori approfondimenti si rimanda alla nota predisposta dall’Help Desk Brexit dell’ufficio ICE di 

Londra. 

Fonti: ICE e Governo UK 

 EXPORT

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=CELEX%3A02006R0765-20230805&qid=1694427283996
https://www.consilium.europa.eu/it/policies/sanctions/restrictive-measures-against-belarus/
https://urlsand.esvalabs.com/?u=https%3A%2F%2Fwww.gov.uk%2Fgovernment%2Fnews%2Fuk-government-announces-extension-of-ce-mark-recognition-for-businesses&e=0a87adea&h=256b622f&f=y&p=y
https://urlsand.esvalabs.com/?u=https%3A%2F%2Fwww.ice.it%2Fit%2Fsites%2Fdefault%2Ffiles%2Finline-files%2Fflash%2520news%2520UKCA%2520Agosto%25202023.pdf&e=0a87adea&h=6bae1926&f=y&p=y
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IMPORT DI PRODOTTI SIDERURGICI DAL 30 

SETTEMBRE: L’AVVISO DI ADM SULLE PROVE DI 

ORIGINE PRESENTABILI 

Si informa che venerdì scorso, 22.9.2023, l’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli (ADM) ha 

pubblicato un Avviso sulle prove che possono essere presentate dagli operatori UE per attestare che 

i prodotti siderurgici importati nell’UE osservano il divieto posto dall’articolo 3 octies, paragrafo 1, 

lettera d) del Regolamento UE 833/2014. 

Nell’Avviso ADM ricorda che: 

• è vietato importare o acquistare, a decorrere dal 30.9.2023, direttamente o indirettamente, i

prodotti siderurgici elencati nell’allegato XVII del Reg. 833/2014 che sono sottoposti a

trasformazione in un paese terzo e incorporano prodotti siderurgici originari della Russia elencati

nello stesso allegato;

• il divieto di importazione si applica ai suddetti prodotti originari o esportati dalla Russia, a

prescindere dal paese dal quale vengono importati;

• il Reg. 833/2014 richiede che all’atto dell’importazione l’importatore sia in grado di fornire la

prova attestante il paese di origine, diverso dalla Russia, dei fattori produttivi siderurgici

impiegati per la trasformazione del prodotto in un paese terzo;

ADM fa anche presente che la Commissione europea ha indicato, nelle FAQ sull’applicazione del Reg. 

833/2014, il Mill Test Certificate (MTC) quale documento di prova possibile sia per i prodotti 

semilavorati che finiti (FAQ 11). Su questo punto, dopo aver premesso che la FAQ fornisce una 

mera indicazione operativa avente quindi una valenza orientativa, ADM afferma che “il MTC deve 

considerarsi una delle possibili prove di non incorporazione di prodotti siderurgici originari della 

Russia nei prodotti da importare”. 

L’Avviso pertanto conclude riportando che, “salva diversa indicazione che dovesse pervenire dai 

competenti Servizi della Commissione europea, possono essere presi in considerazione quali 

documenti di prova idonei, oltre ai predetti MTC, le fatture, le bolle di consegna, i certificati di 

qualità, le dichiarazioni dei fornitori a lungo termine, i documenti di calcolo e di produzione, i 

documenti doganali del paese esportatore, la corrispondenza commerciale, le descrizioni di 

produzione così come le dichiarazioni del produttore o le clausole di esclusione nei contratti di 

vendita che dimostrano l'origine non russa dei prodotti siderurgici in questione.” 

Infine ADM comunica che l’esistenza della prova in questione deve essere indicata nella 

dichiarazione doganale utilizzando il codice Y824. 

Fonte: ADM 

PARTECIPAZIONE COLLETTIVA ICE ALLA 25° EDIZIONE 

DI ALIMENTARIA 2024 

Si informa che è stata pubblicata la Circolare Informativa relativa all’apertura delle adesioni 

all'iniziativa 'Partecipazione collettiva ICE alla 25ª edizione di Alimentaria 2024' (Clicca qui), 

che avrà luogo dal 18 al 21 marzo 2024.  

https://www.adm.gov.it/portale/documents/20182/6262318/Divieto+importazione+prodotti+siderurgici.+Prove+presentabili.pdf/24ce9098-f944-c34b-420c-fcfbdbf9a8cc?t=1695627821949
http://www.apicremona.it/PDF/VARI/NOTIZIARIO_2023/N-35/Circolare%20Informativa%20Alimentaria%20Barcellona%202024.pdf
https://bit.ly/3NyVR5M
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Sarà occasione di prendere parte alla nota fiera spagnola dal respiro internazionale in programma a 

Barcellona, punto d'incontro per i professionisti del settore alimentare, delle bevande e dei servizi di 

ristorazione. La partecipazione rappresenta un'interessante opportunità per le aziende per 

potenziare la presenza commerciale delle proprie eccellenze sul mercato spagnolo, e su quelli esteri, 

ampliandone l’offerta ed incrementando l’immagine del prodotto italiano nel mondo. 

Apertura adesioni: 25/9/2023 

Chiusura adesioni: 16/10/2023 

L’offerta ICE, a fronte di una quota di partecipazione di €1.500,00, è comprensiva tra gli altri di: 

area expo di 12 mq; inserimento in catalogo fieristico e in brochure della collettiva italiana; servizi 

di interpretariato e show-cooking non esclusivi.  

Per l’adesione, le aziende interessate entro il 16 ottobre p.v. dovranno:  

• Registrarsi all’Area clienti del suto ICE (qualora non iscritta) 

• Compilare la scheda di Adesione 

• Inviare all’indirizzo pec agroindustria@cert.ice.it i seguenti documenti: scheda di 

adesione, Regolamento Ice-Agenzia, Dichiarazione sostitutiva dell’Atto di 

Notorietà, Informativa trattamento dati personali.  

Per maggiori informazioni clicca QUI. 

Fonte: ICE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.ice.it/it/area-clienti/login
mailto:agroindustria@cert.ice.it
https://www.ice.it/it/area-clienti/eventi/dettaglio-evento/2023/C1/026
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IL PRESIDENTE AGNELLI OSPITE DI SKYTG24 

ECONOMIA, PUNTATA DEL 18 SETTEMBRE 2023 
Il presidente Paolo Agnelli è stato ospite lunedì 18 settembre di SkyTg24 Economia. Una puntata 

dedicata alla politiche fiscali e alle misure per superare l'inflazione. Clicca QUI per rivedere la 

puntata.  

Fonte: Confimi Industria 

INDAGINE "CYBER RESILIENZA ORGANIZZATIVA" 

PROMOSSA DA CONFIMI INDUSTRIA E UNIVERSITÀ DI 

PISA 
Confimi Industria promuove un’indagine nell’ambito del progetto dottorale “Cybersecurity e 

resilienza organizzativa” sviluppato nell’ambito del Dottorato in Economia aziendale e Management 

dell’Università di Pisa dalla dott.ssa Martina Neri. 

Il progetto ha come obiettivo principale una prima mappatura del livello di resilienza delle 

organizzazioni, in tema di cybersecurity. 

Infatti, recenti studi hanno dimostrato e documentato che gli attacchi informatici sono aumentati 

progressivamente negli ultimi anni, diffondendosi in tutte le organizzazioni, in particolare tra quelle 

piccole e molto piccole. 

I principali temi investigati sono cyber resilienza, resilienza organizzativa e apprendimento 

organizzativo.  

Il questionario rappresenta un utile strumento di autovalutazione. Alla fine della compilazione infatti 

verrà mostrato il punteggio e alcune utili indicazioni in tema di cybersecurity. 

Il tempo necessario per la compilazione è di circa 15 minuti (CLICCA QUI per il questionario). 

Al termine della ricerca sarà elaborato e reso noto un report con le risposte aggregate così che si 

possa avere contezza anche dell'approccio al tema da parte delle pmi manifatturiere italiane. 

Fonte: Confimi Industria 

12.10.2023 - WEBINAR "LA SANIFICAZIONE NEL POST 

PANDEMIA" DI CONFIMI INDUSTRIA E INAIL 

Confimi Industria e INAIL hanno organizzato un webinar, indirizzato alle imprese e ai responsabili 

ambiente e sicurezza, per presentare gli esiti del protocollo triennale e in questa occasione si 

tratterà nello specifico il tema della Sanificazione. 

L'appuntamento è in programma giovedì 12 ottobre dalle ore 10:30 alle ore 13:00 e sarà ospitato 

sulla piattaforma zoom e illustrerà i contenuti del Documento Tecnico realizzato da INAIL e Confimi 

Industria intitolato:  

"LA SANIFICAZIONE NEL POST PANDEMIA LA STANDARDIZZAZIONE DEI PROCESSI" 

Sensibilizzare le aziende ai processi di pulizia e sanificazione come prassi standard di 

prevenzione dagli infortuni e dalle malattie sul lavoro. 

I relatori del webinar parleranno dalla Fiera Ambiente e Lavoro di Bologna, chi ha piacere potrà 

quindi partecipare in presenza.  

Si ricorda che per partecipare al webinar (in presenza o da remoto) è necessario registrarsi qui  

Le adesioni saranno raccolte entro il 6 ottobre p.v.. 

Alcuni giorni precedenti al webinar, chi si sarà registrato riceverà il link per seguire i lavori. 

Si informa che al termine della presentazione sarà possibile effettuare a mezzo chat domande ai 

relatori.  

   VITA ASSOCIATIVA

https://youtu.be/EBbTWcDRZt8
https://questionario.ec.unipi.it/limesurvey/index.php/232674?lang=it
https://www.confimi.it/press-media/comunicati-stampa/1714-la-sanificazione-nel-post-pandemia-lappuntamento-inail-e-confimi-industria
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CONFIMI INDUSTRIA MECCANICA: LORENZIN 

PRESIDENTE PER IL SECONDO MANDATO 

Confimi Industria Meccanica si è data appuntamento a Ravenna per l’organizzazione del Consiglio 

Generale che ha eletto all’unanimità per il secondo mandato Flavio Lorenzin alla presidenza della 

categoria. 

“La scelta di venire a Ravenna non è casuale, ospiti dei colleghi di Confimi Romagna, duramente 

colpiti dall'alluvione della scorsa primavera per palesare loro non solo la nostra vicinanza ma un 

aiuto concreto” ha sottolineato Flavio Lorenzin all’apertura dei lavori. 

Un supporto manifestato anche da Giorgio Guberti, presidente della Camera di Commercio di 

Ravenna e Ferrara che ha portato un proprio saluto agli imprenditori presenti e che ha ringraziato 

Rachele Morini, presidente di Confimi Romagna per il lavoro di rappresentanza portato avanti in 

questi mesi difficili di conteggio dei danni e organizzazione delle risorse da investire per la 

ripartenza collettiva. 

Una giornata di lavori intensa che oltre alla rielezione del presidente ha portato al rinnovo degli 

organi politici e tecnici. Se le consulta sindacale in vista del rinnovo del contratto di categoria è 

stata riconfermata in toto, la Giunta di Confimi Meccanica si è arricchita. 

Il presidente Lorenzin ha di fatto nominato come suoi vicepresidenti Alfredo Longhi (Confimi 

Bergamo) che mantiene anche il ruolo di Tesoriere; Elisabetta Cartoni (Federlazio), Luca Ghibellini 

(Confimi Apindustria Verona); Erica Gazzurelli (Confimi Apindustria Mantova); Rachele Morini 

(Confimi Romagna); Mauro Guarneri (Apindustria Confimi Cremona); Carlo Pellicola (Confimi 

Bari, Bat Foggia); Simona Ronchi (Confimi Monza-Brianza); Enrico Soga (Confimi Apindustria 

Vicenza). 

“I prossimi quattro anni ci vedono impegnati in importanti sfide di settore e di rappresentanza” ha 

ricordato il presidente Lorenzin in occasione della nomina “si parte già nei prossimi mesi con 

l’appuntamento fieristico di Dubai e con le trattative con Fim-Cisl e Uilm-Uil per il rinnovo del 

contratto di categoria. Servirà il supporto di tutti voi” ha concluso Lorenzin chiamando a raccolta la 

sua squadra. 

 Fonte: Confimi Industria 

IL PRESIDENTE AGNELLI OSPITE DI RESTART 20 

SETTEMBRE 2023: LINK ALLA PUNTATA 

Clicca QUI per rivedere l’intervento nella puntata del 20 Settembre u.s. interventi del presidente 

Paolo Agnelli ospite della trasmissione di Rai3 Restart.  

Fonte: Confimi Industria 

https://youtu.be/wogTb4R_iRc
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LA VOCE DI CONFIMI EDILIZIA SUI BONUS ENERGETICO 

E SISMICO 

In Italia più di un edificio su due è in classe G, avrebbe quindi bisogno di una riqualificazione edilizia 

sia sul piano energetico che su quello sismico. Ma c’è di più, secondo i dati ENEA sarebbero circa 

9.700.000 gli edifici che, precedentemente al superbonus, avrebbero avuto diritto ai 150.000€ di 

massimale da portare in detrazione in dieci anni. A spanne, parliamo di circa 1455 miliardi di euro di 

detrazioni fiscali con le classiche misure. Una stima a ribasso, che non tiene conto degli immobili in 

classe B, C, D, E ed F, che hanno ugualmente diritto alla riqualificazione. 

“Senza considerare il 2020, anno di studio e di definizione del superbonus, nel triennio 2021/2023 – 

fa presente Confimi Edilizia sulla base dei dati acquisiti dal Mef - si ipotizza di raggiungere 100 

miliardi di euro di somme ammesse a detrazione da cui si dovrebbe detrarre l’extra 10% concesso 

dallo Stato in via provvisoria. Le cifre lascerebbero quindi immaginare decine di anni di cantieri 

operanti nella riqualificazione immobiliare”. 

Una ipotesi perché lo strumento è stato demonizzato e cancellato dalla programmazione finanziaria, 

ma secondo Confimi Edilizia prima di intraprendere nuove vie bisogna fare una puntuale analisi. 

 “Non c’è dubbio, l’aliquota del 110% ha deresponsabilizzato committenti, professionisti e imprese, 

ma anche produttori e commercianti di materie prime e semilavorati, vanificando gli sforzi pubblici” 

sottolinea l’associazione delle imprese edili facente capo a Confimi. 

 “Altro nodo quello legato alle tempistiche. Tempi di fatto troppo ridotti rispetto ai canoni edilizi, alle 

proroghe trimestrali, al blocco delle cessioni che hanno portato al default degli uffici tecnici, delle 

Soprintendenze provinciali, provocando, a catena, un rallentamento nelle gestioni pubbliche e nel 

rilascio di autorizzazioni anche di opere non soggette a detrazione, come Confimi Edilizia ha già 

avuto modo di denunciare al Ministro della PA Zangrillo”. 

Denuncia sì ma Confimi Edilizia presenta anche una serie di indicazioni utili a supportare un 

comparto che rischia di tornare in una profonda crisi, anche superiore a quella del 2010. 

 “Si lasci la possibilità di cedere i crediti mantenendo le detrazioni pre-110 e già in essere da 

decenni (50%, 65%, 70%, 80%); vengano privilegiate quelle imprese attive sul mercato da almeno 

5 anni, si industrializzi un settore caratterizzato da imprese micro e parcellizzate, sia l’edilizia – con 

la sua alta percentuale di manodopera – alla base della crescita del sistema Italia”. 

Non tutti i bonus sono uguali, torna a sottolineare Confimi Edilizia, ci ne sono alcuni sistemici, 

programmatici e che vanno nella direzione di rigenerazione urbana indicata dall’Ue. Si fa riferimento 

nello specifico al cosiddetto bonus per l’acquisto di case antisismiche. 

“Il poter invocare questa agevolazione deriva da una progettualità risalente nel tempo, l'investitore 

deve aver acquistato l'immobile, progettato la realizzazione, eseguito l'intervento” spiegano dalla 

categoria di Confimi. “Questo, genera un virtuoso circolo nell'economia legata all'edilizia e non da 

ultimo - fa presente l’associazione di imprenditori edili - compensa gli aumenti del costo del mutuo, 

agevolando l'acquisto dell'abitazione e sostenendo il ciclo produttivo”.  

Fonte: Confimi Industria 
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INPS: OSSERVATORIO SUL PRECARIATO CON I DATI DI 

GIUGNO 2023 

L’INPS ha pubblicato, in data 20 settembre 2023, i Report dei dati di Giugno 2023  dell’Osservatorio 

sul precariato. 

Le assunzioni nel settore privato nei primi sei mesi del 2023 sono state 4.287.000, sostanzialmente 

stabili rispetto allo stesso periodo del 2022 (-0,6%). 

Le trasformazioni a tempo indeterminato di rapporti a termine sono state 340.235, in leggera 

flessione rispetto allo stesso periodo del 2022 (-1%). Per le conferme di rapporti di apprendistato 

giunti alla conclusione del periodo formativo si registra una flessione (-4%) rispetto all’anno 

precedente. 

Le cessazioni nei primi sei mesi del 2023 sono state 3.286.000, in diminuzione rispetto allo stesso 

periodo dell’anno precedente (-3%). 

Il numero dei lavoratori impiegati con Contratti di Prestazione Occasionale (CPO) a giugno 2023 si 

attesta sulle 18.000 unità, in aumento del 12% rispetto allo stesso mese del 2022; l’importo medio 

mensile lordo della loro remunerazione effettiva risulta pari a 256 euro. 

I lavoratori pagati con i titoli del Libretto Famiglia (LF) risultano 10.000, in diminuzione del 2% 

rispetto a giugno 2022; l’importo medio mensile lordo della loro remunerazione effettiva risulta pari 

a 176 euro. 

Fonte: INPS 

AGENZIA DELLE ENTRATE: PUBBLICATA LA BROCHURE 

INFOMATIVA “IL SISTEMA CATASTALE 2023” 

Pubblicata sul sito dell’Agenzia delle entrate la nuova edizione della brochure informativa Il sistema 

catastale 2023. Il volume descrive le principali caratteristiche del patrimonio informativo sugli 

immobili, le attività realizzate e i progetti innovativi di sviluppo per i servizi a favore di cittadini e 

operatori. Nella stessa pagina online, dedicata alle “Pubblicazioni su catasto, cartografia, pubblicità 

immobiliare e mercato immobiliare” della sezione “Guide, pubblicazioni e riviste”, è possibile 

accedere anche all’archivio storico di tutte le edizioni precedenti, curate come di consueto dalla 

direzione centrale Servizi catastali, cartografici e di pubblicità immobiliare. 

Fonte: Agenzia delle Entrate 

DAL 01.10.2023 IN LOMBARDIA NUOVE LIMITAZIONI A 

CIRCOLAZIONE VEICOLI INQUINANTI 

La Giunta regionale della Lombardia ha introdotto, su proposta dell’assessore all’Ambiente e Clima, 

Giorgio Maione, ulteriori disposizioni sulle limitazioni permanenti e temporanee della circolazione dei 

veicoli inquinanti. 

RISPETTO DISPOSIZIONI UE 

AFFARI GENERALI

https://www.inps.it/content/dam/inps-site/pdf/dati-analisi-bilanci/osservatori-statistici/osservatorio-precariato/Osservatorio_Precariato_GEN_GIU_2023.pdf
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/233848/Il+Sistema+Catastale+2023_dati+31+12+2022_in+pubblicazione.pdf/32487f2f-85dd-1888-0798-939479dad854
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/233848/Il+Sistema+Catastale+2023_dati+31+12+2022_in+pubblicazione.pdf/32487f2f-85dd-1888-0798-939479dad854
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L’obiettivo è consentire il rientro nei limiti fissati dalla normativa europea e statale dei valori limite 

per le polveri sottili PM10 e biossido di azoto NO2. 

“Promuoviamo il ricambio di veicoli inquinanti con incentivi alla rottamazione e, nel frattempo, 

introduciamo limitazioni ai motori più vecchi senza impattare in maniera ideologica sulla mobilità dei 

lombardi” ha dichiarato l’assessore. 

EURO 4 DIESEL 

Con questo provvedimento viene introdotta l’estensione della limitazione dei veicoli Euro 4 diesel nei 

Comuni di Fascia 1 e nei Comuni con più di 30.000 abitanti di Fascia 2 a tutto l’anno (dal 1° ottobre 

2023). Viene, inoltre, prevista la limitazione dei veicoli Euro 0 e 1 GPL e metano nei Comuni di 

Fascia 1 e 2 tutto l’anno (dal 1° aprile 2024). Come già disposto anche da precedenti 

provvedimenti, dal 1° ottobre 2023 saranno limitate le autovetture diesel anche se dotate di FAP. 

SOGLIE ANNUALI 

Il provvedimento disciplina infatti anche le soglie annuali associate alla limitazione chilometrica 

Move-In per le tipologie di veicoli limitati. Con modifiche e sostituzioni dal 1° ottobre 2023. In 

particolare: 

• conferma per i veicoli di classe Euro 4/IV le soglie chilometriche annuali individuate pari a 8.000 

km/anno per i veicoli di categoria M1 e M2 e 10.000 km/anno per i veicoli di categoria N1, N2, 

N3 e M3; 

• per i veicoli di classe Euro 0 le soglie chilometriche annuali assegnate ai veicoli della stessa 

classe ambientale alimentati a benzina e pari a 1.000 km/anno per le categorie M1 e M2 e 2.000 

km/anno per le categorie N1, N2, N3 e M3; 

• per i veicoli di classe Euro 1 le soglie chilometriche annuali assegnate ai veicoli della stessa 

classe ambientale alimentati a benzina e pari a 2.000 km/anno per le categorie M1 e M2 e 4.000 

km/anno per le categorie N1, N2, N3 e M3. 

Fonte: Lombardia Notizie On Line 

 

GOVERNO: MISURE IN MATERIA DI ENERGIA, 

INTERVENTI PER SOSTENERE IL POTERE DI ACQUISTO E 

A TUTELA DEL RISPARMIO 

Il Consiglio dei Ministri, nella seduta n. 51 del 25 settembre 2023, ha approvato un decreto-legge 

che introduce misure urgenti in materia di energia, interventi per sostenere il potere di acquisto e a 

tutela del risparmio. 

Di seguito alcune delle misure previste. 

SOSTEGNO AL POTERE DI ACQUISTO DELLE FAMIGLIE E ALLE GIOVANI COPPIE 

Si prorogano anche per il 4° trimestre 2023, fino al 31 dicembre 2023: 

• la riduzione delle bollette dell’energia elettrica e del gas a favore dei nuclei familiari 

economicamente più disagiati (con ISEE fino a 15mila euro o fino a 30mila euro se con 4 figli) o 

con componenti in condizioni di salute gravi, in modo tale che i livelli obiettivo di riduzione della 

spesa siano pari al 30% sull’energia elettrica e del 15% sul gas attualmente praticata; 

https://www.lombardianotizie.online/mobilita-ambulanti-move-in/
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• l’azzeramento degli oneri di sistema relativi al gas naturale;

• la riduzione dell’aliquota IVA al 5% per le somministrazioni di gas metano usato per

combustione per usi civili e industriali e per le forniture di servizi di teleriscaldamento e per le

somministrazioni di energia termica prodotta con gas metano.

Inoltre, si integra il beneficio di riduzione delle bollette di energia elettrica e gas con un contributo 

straordinario alle spese di riscaldamento per i mesi di ottobre, novembre e dicembre 2023 e si 

consente l’uso della social card (oggi utilizzata per l’acquisto di generi alimentari dai nuclei familiari 

con ISEE fino a 15 mila euro) anche per l’acquisto di carburanti: a tal fine le risorse destinate alla 

social card sono incrementate di 100 milioni di euro. 

Si incrementa di 12 milioni di euro il fondo destinato all’attribuzione di un buono da utilizzare per 

l’acquisto di abbonamenti per i servizi di trasporto pubblico locale o di trasporto ferroviario 

nazionale, spettante alle persone fisiche che, nell’anno 2022, abbiano conseguito un reddito 

complessivo non superiore a 20.000 euro. 

Si incrementa di 7,5 milioni di euro il fondo destinato alle borse di studio per l’accesso agli studi 

universitari, così da garantire anche gli studenti idonei non beneficiari nelle graduatorie degli enti 

regionali. 

SALVATAGGIO DI PICCOLI ESERCIZI COMMERCIALI 

Le nuove norme consentono di esercitare, entro il 15 dicembre 2023, il ravvedimento operoso per la 

violazione di alcuni obblighi in materia di certificazione dei corrispettivi – avvenuta tra il 1° gennaio 

2022 e il 30 giugno 2023 – regolarizzando la posizione con il pagamento previsto dalla legge ed 

evitando di incorrere nelle sanzioni accessorie della sospensione della licenza o dell’attività. 

SOSTEGNO ALLE IMPRESE 

Si modifica il regime delle agevolazioni a favore delle imprese a forte consumo di energia elettrica 

(cosiddette “imprese energivore”), prevedendo, tra l’altro, i presupposti di accesso al regime 

agevolativo a decorrere dal 1° gennaio 2024 e il superamento del sistema degli scaglioni per la 

modulazione del beneficio – in funzione dell’intensità elettrica delle singole imprese – a favore di un 

valore unico per tutte le imprese che versino in determinate condizioni. 

TUTELA DEL RISPARMIO ASSICURATIVO 

Le imprese di assicurazione e di riassicurazione con sede legale in Italia che, nell’esercizio in corso, 

acquisiscano il compendio aziendale di un’impresa di assicurazione posta in liquidazione coatta 

amministrativa potranno registrare, in sede di rilevazione iniziale, gli attivi finanziari riferiti alle 

gestioni separate dell’impresa in liquidazione al “valore di carico alla data di trasferimento” invece 

che “al prezzo di cessione”. 

TRASPORTO AEREO 

Tenuto conto che è sorto un contrasto giurisprudenziale in merito al fatto che vi sia o meno una 

discontinuità aziendale tra Alitalia-Società Aerea Italiana e ITA-Italia Trasporto Aereo S.p.a., e 

considerato che tale incertezza è suscettibile di determinare riflessi negativi sia sui rapporti giuridici 

sia sulla finanza pubblica, si è ritenuto necessario approvare una norma interpretativa che, in 

coerenza con le decisioni della Commissione europea, esclude che nel passaggio da Alitalia a ITA vi 

sia continuità fra le due aziende. . 

Fonte: Governo 
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Fondo per la transizione industriale 
 

Il fondo per il sostegno alla transizione industriale ha l’obiettivo di favorire l’adeguamento del 

sistema produttivo italiano alle politiche UE sulla lotta ai cambiamenti climatici. Il bando è 

aperto a tutte le imprese con sede sull'intero territorio nazionale, in particolare quelle che 

operano nei settori estrattivo e manifatturiero. Le imprese possono presentare una singola domanda 

per unità produttiva, indipendentemente dalla pluralità di obiettivi ambientali perseguiti dal 

programma di investimento. 

Programmi di investimento ammissibili  

Sono ammissibili i programmi di investimento che perseguono: 

• l'efficientamento energetico; 

• il cambiamento fondamentale(1) del processo produttivo; 

• l'installazione di impianti da autoproduzione di energia da fonti rinnovabili, idrogeno 

e impianti di cogenerazione ad alto rendimento; 

• la riduzione dell’utilizzo delle risorse tramite il riuso, il riciclo o il recupero di 

materie prime e/o l’uso di materie prime riciclate. 

I programmi di investimento devono essere volti al perseguimento, in via esclusiva, di 

un miglioramento in termini di tutela ambientale dei processi aziendali. Non sono ammessi 

interventi che determinano un aumento della capacità produttiva, fatti salvi gli aumenti 

derivanti da esigenze tecniche, qualora non superiori al 2% rispetto alla situazione precedente 

all’intervento.  

I programmi di investimento non devono prevedere interventi obbligatori da attuare in 

ottemperanza a disposizioni normative nazionali o per conformarsi a norme dell’Unione europea 

adottate e in vigore.  

I suddetti programmi devono: 

• essere avviati successivamente alla presentazione della domanda di contributo; 

• prevedere spese complessive di importo compreso tra 3 e 20 milioni di euro; 

• essere realizzati(2) entro 36 mesi dalla data di concessione del contributo. 

È obbligatorio allegare la relazione tecnica economica, da redigere nella forma di perizia 

asseverata, da parte di geologi, ingegneri e periti industriali iscritti all'ordine professionale di 

riferimento ovvero facenti parte dell'organico della società richiedente, EGE (Esperto in Gestione 

dell'Energia, ESCO, etc.   

Spese ammissibili 

Sono ammissibili alle agevolazioni le spese strettamente funzionali alla realizzazione dei 

programmi di investimento, che comportino un effettivo risparmio energetico e che siano relative 

all’acquisto e alla costruzione di immobilizzazioni, in particolare: 

• Suolo aziendale e relative sistemazioni nel limite del 10% dell’investimento totale 

ammissibile; 

• Opere murarie e assimilate nel limite del 40% dell’investimento totale ammissibile e 

solo se funzionali agli obiettivi ambientali; 

• Impianti e attrezzature varie di nuova fabbricazione; 

AGEVOLAZIONI 

https://www.assolombarda.it/servizi/credito-finanza-e-incentivi/informazioni/fondo-per-il-sostegno-alla-transizione-industriale-apertura-sportello-10-ottobre#note
https://www.assolombarda.it/servizi/credito-finanza-e-incentivi/informazioni/fondo-per-il-sostegno-alla-transizione-industriale-apertura-sportello-10-ottobre#note
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• Programmi informatici, brevetti, licenze, know-how e conoscenze tecniche non

brevettate.

La misura ammette, inoltre, le spese per la formazione del personale, nello specifico: 

• spese di esercizio relativi a formatori e partecipanti alla formazione connessi al

progetto e costi servizi di consulenza;

• spese di personale.

Ai fini del calcolo del risparmio energetico si prende in considerazione la quantità di energia 

risparmiata espressa in tonnellate equivalenti di petrolio (TEP), determinata mediante una 

misurazione e/o una stima del consumo nei dodici mesi antecedenti alla presentazione della 

domanda e una stima dopo l’attuazione delle misure di miglioramento dell’efficienza energetica 

oggetto del programma di investimenti, assicurando nel contempo la normalizzazione delle 

condizioni esterne che influiscono sul consumo energetico. 

Per i programmi di investimento, ai fini dell’agevolabilità delle spese, devono essere considerati 

costi agevolabili esclusivamente i costi supplementari necessari per raggiungere un livello più 

elevato di efficienza energetica, determinati confrontando i costi del programma di investimento con 

quelli relativi ad uno scenario controfattuale che tenga conto degli investimenti che verrebbero 

effettuati in assenza di aiuto. 

Agevolazione prevista 

È prevista la concessione di un contributo a fondo perduto che varia a seconda della tipologia di 

progetto di investimento realizzato. 

Le agevolazioni sono concesse alle condizioni ed entro i limiti delle intensità massime di aiuto 

previste, alternativamente a discrezione del soggetto proponente, dal Regolamento GBER e 

dalla sezione 2.6: “Aiuti a favore della decarbonizzazione» del “Quadro temporaneo”. 

In particolare: 

• Con riferimento agli investimenti relativi all’introduzione di misure tese

al miglioramento dell’efficienza energetica, sono concesse agevolazioni,

pari al 30% delle spese ammissibili, se tali spese sono state individuate confrontando i

costi dell'investimento con quelli di uno scenario controfattuale in assenza

dell'aiuto. Sono previste maggiorazioni del 20% per le piccole imprese, del 10% per le

medie, del 15% per investimenti effettuati nelle zone a e del 5% per investimenti

effettuati nelle zone c con riferimento alla Carta degli aiuti di stato a finalità

regionale (3);

• Qualora le spese ammissibili siano state determinate considerando il 100% dei costi

totali di investimento, l’intensità e le relative maggiorazioni vengono ridotte del 50%.

• Qualora venga richiesta l’applicazione dalla sezione 2.6 del Temporary

Framework, la quota di fondo perduto è pari al 40% dei costi agevolabili se

determinati come differenza tra i costi del progetto e i risparmi sui costi o le entrate

supplementari, rispetto alla situazione in assenza degli aiuti, con meccanismo di Claw-

back(4). Sono previste maggiorazioni del 20% per le piccole imprese, del 10% per le

medie e del 15% per investimenti in grado di ridurre il consumo energetico di almeno il

25%;

• Qualora le spese ammissibili siano state determinate considerando il 100% dei costi

totali di investimento, l’intensità scende al 30%.

• Con riferimento agli investimenti relativi all’introduzione di misure tese ad un uso

efficiente delle risorse, sono concesse agevolazioni, pari al 40% delle spese

ammissibili. Sono previste maggiorazioni del 20% per le piccole imprese, del 10% per le

medie imprese, del 15% per investimenti effettuati nelle zone a e del 5% per

https://www.assolombarda.it/servizi/credito-finanza-e-incentivi/informazioni/fondo-per-il-sostegno-alla-transizione-industriale-apertura-sportello-10-ottobre#note
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investimenti effettuati nelle zone c con riferimento alla Carta degli aiuti di stato a finalità 

regionale (nota). 

Per quanto concerne gli investimenti relativi al cambiamento fondamentale del processo 

produttivo le agevolazioni sono concesse nella forma del contributo a fondo perduto ed il valore 

dell’intensità è disciplinata dalla carta degli aiuti a finalità regionale in funzione della dimensione 

aziendale delle imprese richiedenti ed della zona oggetto di investimento. 

Presentazione delle domande 

Le imprese possono presentare la domanda esclusivamente on line attraverso la procedura 

informatica accessibile nell’apposita sezione del sito web di Invitalia, a partire dalle 12:00 del 10 

ottobre 2023 e fino alle 12.00 del 12 dicembre 2023. 

Si prevede una procedura valutativa a graduatoria atta a determinare l’ordine di ammissione 

alle valutazioni istruttorie sulla base dei punteggi attribuiti ai singoli programmi di investiment 

http://www.invitalia.it/



